CAPUT V

19. *Et dixit Deus, Fiat lux; et facta est lux.* Deum dixisse, *Fiat lux*, non voce de pulmonibus edita, nec lingua et dentibus, accipere debemus. Carnalium sunt istae cogitationes: secundum autem carnem sapere, mors est¹⁰. Sed ineffabiliter dictum est, *Fiat lux*. Utrum autem hoc quod dictum est, Filio unigenito dictum est, an idipsum quod dictum est, Filius unigenitus est, quod dictum Dei verbum dicitur, per quod facta sunt omnia¹¹, quaeri potest: dum tamen illa absit impietas, ut Verbum Dei unigenitum Filium quasi vocem prolatam sicut a nobis fit, esse credamus. Verbum autem Dei, per quod facta sunt omnia, nec coepit esse, nec desinet; sed sine inchoatione natum, Patri coaeternum est. Quare hoc quod dictum est, *Fiat lux*, si et coepit et destitit dici, magis Filio dictum est hoc verbum, quam ipsum est Filius. Et tamen etiam hoc ineffabiliter; nec carnalis imago subrepat in animum, et intellectum pium spiritualem conturbet. Quia et incipere aliquid et desinere in natura Dei, si proprie accipiatur temeraria et praeceptus opinio est: carnalibus tamen et parvulis, non tanquam in ea mansuris, sed tanquam inde surrecturis humanissime concedenda est. Quidquid enim incipere et desinere Deus dicitur, nullo modo in ipsius natura, sed in eius creatura, quae illi miris modis obtemperat, intelligendum est.

20. *Et dixit Deus, Fiat lux.* Utrum ea lux quae his carnalibus oculis patet, an aliqua occulta, quam nobis per hoc corpus videre non datum est? Et si occulta, utrum corporea, quae per locorum spatia tenditur fortasse in sublimibus partibus mundi; an incorporea, qualis in anima est, ad quam vitandi et appetendi retetur examen a sensibus corporis, qua non carent etiam animae bestiarum, an ea quae superior ratiocinando apparet, ex qua incipit omne quod creatum est? Quamlibet enim lucem significet, factam tamen et creatam debemus accipere: non illam qua fulget ipsa Dei Sapientia, quae non creata est, sed nata; ne sine luce Deus fuisse putetur priusquam istam, de qua nunc agitur, condidisset. De hac enim, sicut ipsa verba satis docent, hoc commendatur quod facta sit, *Et dixit, inquit, Fiat lux; et facta est lux.*

¹⁰ Rom. 8, 6.

¹¹ Io. 1, 1. 3.

CAPITULO V

19. *Y dijo Dios: hágase la luz y la luz fué hecha.* No debemos creer que al decir Dios *hágase la luz* lo dijera con voz emitida por los pulmones, dientes y lengua, sino que inefablemente se dijo *hágase la luz*. Carnales serían tales pensamientos, y entender carnalmente, es una muerte. Podemos preguntar (excluyendo dicha impiedad, a saber, que el Verbo de Dios Hijo Unigénito es voz emitida, como nuestro verbo), si esto se dijo fué dicho por el Hijo Unigénito, o el Hijo Unigénito es aquello mismo que se dijo, porque la palabra de Dios, por quien fueron creadas todas las cosas, se llama Verbo. El Verbo de Dios por quien fueron hechas todas las cosas, ni comenzó a ser, ni dejará de ser: engendrado sin principio, es coeterno al Padre. Por lo tanto, si esto que se dijo *hágase la luz* comenzó a decirse y terminó de ser dicho, entendemos que esta palabra fué dicha por el Hijo antes de que ella misma sea el Hijo, sin embargo, también esto se dijo inefablemente. No se deslice en al alma alguna idea carnal y atormente el pensamiento santo y espiritual; es opinión temeraria y peligrosa entender, en sentido propio, que en la naturaleza de Dios empieza y deja de existir algo; opinión tolerable en los niños y en los carnales, no para que permanezcan en ella, sino para que sea como el principio de un resurgimiento a la plenitud de la verdad. Todo lo que se dice de Dios, que empieza o termina, de ningún modo se ha de entender que sucede en la naturaleza de Dios, sino en la criatura de El, la que le está sujeta de maravillosa manera.

20. *Y dijo Dios: hágase la luz.* ¿Acaso se trata de la luz que hiere estos ojos carnales o de alguna otra oculta que no nos es permitido contemplar con los ojos del cuerpo? Y si es ésta oculta, ¿será corporal y se dilatará tal vez por las últimas partes del mundo?, ¿o es incorpórea como la que tiene el alma, a la cual pertenece el examen de lo que se ha de evitar y de lo que se debe apetecer por los sentidos corporales, de la que tampoco carecen las almas de las bestias? ¿O se trata de aquella más excelente que se manifiesta al ratiocinar y que es principio de todo lo que ha sido creado? Cualquiera que sea la luz significada en esta palabra debemos creer que ha sido hecha y creada, y que no se trata de aquella luz por la que brilla la misma Sabiduría de Dios, la cual no es creada sino engendrada por El. No se crea que Dios estuvo sin luz hasta que creó ésta de la que tratamos ahora; porque de ésta, como suficientemente lo demuestran las mismas palabras, se manda que sea hecha, pues dicen: *y dijo Dios: hágase la luz, y la luz fué hecha.* Una es la luz engen-

Alia est lux de Deo nata, et alia lux quam fecit Deus: nata de Deo lux, est ipsa Dei Sapientia; facta vero lux, est quae libet mutabilis sive corporea sive incorporea.

21. Movere autem solet quomodo lux corporea esse poterit antequam caelum esset et caeli luminaria, quae post istam exponuntur: quasi vero facile hoc ab homine percipi potest, aut omnino ullo modo potest, utrum sit aliqua lux praeter caelum, quae tamen spatiis locorum distincta atque diffusa sit, mundumque amplectatur. Sed cum liceat hic et incorpoream lucem intelligere, si non visibilem tantum creaturam in hoc libro, sed omnem creaturam expositam dicimus, quid opus est in hac controversia remorari? Et fortasse quod quaerunt homines, quando Angeli facti sunt, ipsi significantur hac luce, brevissime quidem, sed tamen convenientissime et decentissime.

22. *Et vidit Deus lucem, quia bona est.* Ista sententia non quasi insoliti boni laetitiam, sed approbationem operis significari, oportet intelligi. Quid enim convenientius de Deo dicitur, quantum inter homines dici potest, quam cum ita ponitur, Dixit, factum est, placuit: ita ut in eo quod dixit, imperium eius intelligatur; in eo quod factum est, potentia; in eo quod placuit, benignitas: sicut ista ineffabilia per hominem hominibus, ita ut omnibus prodesse possent, dici debuerunt.

23. *Et divisit Deus inter lucem et tenebras.* Hinc intelligi licet quanta divini operis facilitate ista dicantur effecta. Non enim quisquam est qui sic existimet lucem factam, ut esset confusa cum tenebris, et ob hoc postea separationis indigeret; sed eo ipso quo lux facta est, etiam divisio inter lucem et tenebras. Quae enim societas lucis cum tenebris?¹² Deus ergo divisit inter lucem et tenebras, quia lucem fecit, cuius absentia tenebrae vocantur. Interest autem inter lucem et tenebras, sicut interest inter vestimentum et nuditatem, aut plenum et inane, et similia.